REQUERIMENTO Nº 02/2018

				  O Vereador abaixo subscrito, nos termos do Artigo 90, Inciso X, do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Nioaque-MS, requer que este seja encaminhado a Sua Excelência
Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito Municipal e a Sr. Thiago Pereira de Souza Rosa,
Secretário Municipal de Saúde, sentido que medidas sejam tomadas visando à
disponibilização dos serviços de telefonia fixa ou móvel em todos os ESFS que compõem o
quadro de atendimentos prestados pela secretaria municipal de saúde no âmbito municipal,
sejam os ESFs da Vila São Miguel – Jonas Pedro, Antonio Coronel localizado na zona urbana,
Colônia Nova, P.A Nioaque, P.A Palmeira e P.A Uirapuru.

				   JUSTIFICATIVA:

 				   É fundamental que se garanta aos cidadãos um desenvolvimento saudável, através de
um atendimento de saúde que seja digno e de qualidade, porém para que isso de fato
aconteça é necessário que as ações sejam de formas completas e efetivas, e com acesso a
todos que necessitam. Neste sentido é primordial a disponibilização do meio de comunicação
oficial, para que tanto o munícipe como os profissionais que atendem nessas unidades de
saúde possam se comunicar e prestarem informações quando requisitados, não  utilizando de
meios de comunicação particulares, fato este inviável, uma vez que todo órgão deve possuir
uma linha telefônica que possa atender a demanda profissional de cada setor. Pelas razões
ora expostas, como representante do município nesta Casa, esperamos as providências que
venham contemplar o atendimento deste requerimento.

Sala das Sessões, em 15 de março de 2018.

VEREADOR LUIS FINA DE OLIVEIRA – PT

VEREADOR ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL

VEREADOR VALDECI FERREIRA DOS REIS – PMDB

VEREADOR JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES – PSB

VEREADOR DANILO BORTOLONI CATTI - PSDB